2. Ce n'est pas ce qui entre dans la bouche qui souille l'homme, mais ce qui sort de la bouche souille l'homme.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Le royaume de Dieu ce n'est pas boire et manger, mais justice, paix et joie dans l'Esprit Saint.

4. Il est excellent d'affermir son cœur par la grâce, et non par des nourritures qui ne furent d'aucun secours à ceux qui en usèrent.

5. SALOMON A DIT : Le Seigneur n'affame point l'âme du juste.

6. Mieux vaut une bouchée de pain sec avec la joie, qu'une maison emplie de victimes avec des disputes.

7. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Base de la vie de l'homme : l'eau, le pain et le vêtement.

1 MI. S. 25.

MIL. 25. 21.

3 Roma, 86, 87-

4 Hebr. xiii, 9.

5 Prov. no. 3.

8 Prov. 17, 1.

⁷ Eccles. 39, 38.

4 cogitatis : solliciti siti in
corde vestro : animae vestrae
Anima : Nonne primum, ves-
tra : ora

3 do : ro = arr : hpc odd.

4. stabilizing factors

5 affigit : -gwt.

卷之三

Mss : GVS4BFR. Textus G.
¶ In evangelio : om. WSBFL || vestro : quae manducetis aut edd. B
indumenti : nonne edd. B

⁴ La logique de cette sentence souffre du découpage arbitraire du texte biblique.

8. Vita nequam hospitandi de domo in domum.
9. Melior mors quam vita amara, et requies aeterna
quam languor perseverans.

10. Omnem escam manducabit venter, et est cibus
cibo melior.

11. Initium necessarium rei vita hominum : aqua,
ignis et ferrum, lac et panis similaginis, mel et botrus
uvae et oleum et vestimenta. Haec omnia sanctis in
bona, sic et impiis et peccatoribus in mala conver-
tetur.

12. AUGUSTINUS DIXIT : Omnis malus aut ideo vivit
ut corrigitur, aut ideo vivit ut super illum bonum
exerceatur.

13. Ezechiel 39, 18. *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod illud possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod non possit accidere.* *Quia si credetis quod non possit accidere, non potestis credere quod possit accidere.* *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod non possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod possit accidere.*

8 Ezech. 39, 18.
9 Ezech. 39, 17.
10 Ezech. 39, 20.
11 Ezech. 39, 34-35.

11 necessarium : -rize FL || uvae : vinaceae R || omnia : sicut add. R
12 super : per WSABFRL || bonum : boni WB || exerceatur :
-unter WB

8. Triste vie que d'aller de maison en maison.

9. Mieux vaut la mort qu'une vie d'amertume, et le repos éternel qu'une langueur qui ne finit point.

10. L'estomac absorbera toute espèce de plats, mais il y a une nourriture meilleure que la nourriture.

11. La base nécessaire à l'entretien de la vie humaine, c'est l'eau, le feu et le fer, le lait et le pain de fleur de farine, le miel et la grappe de raisins, l'huile et le vêtement. Tout cela chez les saints tourne en bien, mais en mal chez les méchants et les pécheurs.

12. AUGUSTIN A DIT : Tout méchant vit, ou pour se corriger, ou pour que, à son propos, le bien soit exercé.

13. Ezechiel 39, 18. *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod non possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod possit accidere.* *Quia si credetis quod non possit accidere, non potestis credere quod possit accidere.* *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod non possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod possit accidere.*

14. Ezechiel 39, 19. *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod non possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod possit accidere.* *Quia si credetis quod non possit accidere, non potestis credere quod possit accidere.* *Si ergo dicitis quod non potestis credere quod non possit accidere, nescirete quod non potestis credere quod possit accidere.*

9 Melior : est add. ginis : -gineus et convertetur :
11 necessarium : -rize vita : -tentia
12 ferrum : sal add. similis.

9 Le Maître de Sacy commente : « Dieu punit souvent les riches en ce monde par des maladies continues, et le Sage fait voir comment elles sont alors misérables, puisque encore qu'ils n'aiment que cette vie, elle est néanmoins pour eux si amère et si insupportable à leurs passions, qui ont besoin de la santé du corps pour se satisfaire, que la mort, quelque horreur qu'ils en aient, leur semble quelquefois préférable à une belle vie, parce qu'elle leur paraît, quoique faussement, comme un repos éternel qui doit terminer une langueur qui ne finit point. Mais cette erreur même est la peine de leur aveuglement, qui les empêche de voir que ces maladies si longues et si causées seraient pour eux le plus grand des biens, s'ils s'en servaient, comme le fit le leur devait apprendre, pour faire pénitence de leurs péchés, pour agacer Dieu, et pour prévenir ses jugements. »

10 Cf. In 5, 33-34.

11 Rom. 8, 8.

quisque debet ex munere, quantum se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione.

10. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere excutit manus quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.

11. JOSEPHUS DIXIT : Non debemus recusare vitae istius munus, quod dedit nobis Deus.

12. Si hominis data reiiciamus, contumeliosi sumus; quantum magis servare debemus quod a Deo nostro accepimus?

13. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

14. Ergo quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

15. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

16. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

17. Ibid., 5, 4; Ibid., 1032 A.
18-19. HISTORIÆ, Historie, m.
17, 1; Ussuri, 1, 213, 9-11.

14 Josephus : Hysideus GA quando CYPRIUS habet in aliis manuscriptis.

ble d'un cadeau reçu que l'on se voit plus obligé au moment d'en rendre compte.

10. Celui qui confère les ordres sacrés, dégage vraiment sa main de tout cadeau quand, ès choses divines, il ne requiert non seulement aucune somme d'argent, mais pas même une faveur humaine.

11. JOSÉPHE A DIT : C'est un devoir de ne pas refuser le présent, que Dieu nous a fait, de cette vie.

12. Si nous repoussons les dons d'un homme, nous sommes blessants; combien davantage devons-nous garder ce que nous avons reçu de notre Dieu.

13. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

14. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

15. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus, ut quod in ecclesiis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, est in ecclesiis, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

16. Quod si deinde tu ergo ibi zonis vel insigneis vestimentis, quae sunt in ecclesiis, vel in reliqui ecclesiis, est aliquod deficit, non a nos, sed a reliquo vel a colori vel portatione ritegredi possumus.

17. Ibid., 5, 4; Ibid., 1032 A.
18-19. HISTORIÆ, Historie, m.
17, 1; Ussuri, 1, 213, 9-11.

44 debemus recusare : recuse-
mus Deus : om.

12 reiiciamus ... sumus : -cia
... es

14 Josephus : Hysideus dans CC avec GA; mais c'est une erreur comme le montre l'appart des sources.

CHAPITRE 49

DES AUMONES

XLVIII. DE ELEEMOSYNIS

1. **DOMINUS DICIT IN EVANGELIO :** Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.

2. Vendite quae possidetis, et date eleemosynam. Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis, quo fur non appropriat neque tinea corrumpit.

3. **IN LIBRO TOBI DIXIT :** Melius est facere eleemosynam quam thesauro auri reponere.

4. Qui faciunt eleemosynam et iustitiam, saturabunt vita.

5. **PETRUS APOSTOLUS DIXIT :** Beatus est plus dare quam accipere.

6. **PAULUS APOSTOLUS DIXIT :** Qui parce seminat, parceret et metet.

7. Bonum autem facientes non deficiamus.
8. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes homines, maxime autem ad domesticos fidei.

Throndhjem, 1893, p. 109; lin. 4-6.
1 Lc. 11, 35.
2 Lc. 11, 33.
3 Tob. 13, 8.
4 Tob. 13, 8 (ex antiqua latina, codice Monacense, ed. J. Brixius).

Throndhjem, 1893, p. 109; lin. 4-6.
5 Act. 20, 35.
6 2 Cor. 9, 6.
7 Gal. 6, 9.
8 Gal. 6, 10.

1. **LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE :** Faites l'aumône, et voici que tout est pur pour vous.

2. Vendez ce que vous possédez et faites l'aumône. Faites-vous des bourses qui ne s'usent pas et un trésor inépuisable dans les cieux, où le voleur ne s'approprie, ni la teigne ne détruit.

3. **AU LIVRE DE TOBIE, ON A DIT :** Mieux vaut faire l'aumône que de théâriser de l'or.

4. Ceux qui pratiquent l'aumône et la justice seront rassasiés de vie.

5. **PIERRE L'APÔTRE A DIT :** Il y a bien plus de honneur à donner qu'à recevoir.

6. **PAUL L'APÔTRE A DIT :** Qui sème peu, récolte peu.

7. Ne nous lassons pas de faire le bien.

8. Tandis que nous avons le temps, pratiquons le bien à l'égard de tous les hommes, surtout de nos frères dans la foi.

2 appropriat : -piat

3 Melius est facere eleemosynam :
bona est oratio cum letitio et
eleemosyna : reponere : recon-
dere

5 plus : magis

8 Dum : Ergo pensem homi-
nes : ota.

2 Appropiat : -piat dans CC malgré la leçon claire de G appuyé par A.

9. SALOMON DIXIT : Redemptio animae viri, divitiae suae.

10. Qui autem miserebitur pauperi, beatus erit.

11. Qui calumniatur pauperi, exprobrat factori eius; honorat autem eum, qui miserebitur pauperi.

12. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo.

13. Ignem ardensem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccato.

14. Non est eis bene qui assidue sunt mali et eleemosynam non dandi.

15. Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso.

16. Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam eius ne dimittas illum vacuum.

17. Pone thesaurum in paeceptis Altissimi, et prodierit tibi magis quam aurum.

18. Eleemosynam pauperis ne fraudes, et oculos tuos ne transvertas a paupere. Animam esurientem ne despexeris, et non exasperes pauperem et in inopia

⁹ Prov. 13, 8.

¹⁰ Prov. 14, 31.

¹¹ Prov. 15, 31.

¹² Eccl. 29, 15.

¹³ Eccl. 3, 23.

¹⁴ Eccl. 12, 3.

¹⁵ Eccl. 17, 18.

¹⁶ Eccl. 29, 12.

¹⁷ Eccl. 29, 13.

¹⁸ Eccl. 1, 1-5.

¹⁴ dandi : -di ApoB, danti FLpc, dandans R.
¹⁵ irahas : -das G, refrahas F, contrahas Jl || Rationem : Orat. F

9. SALOMON A DIT : Pour un homme : rançon de son âme que ses richesses.

10. Qui prendra un pauvre en pitié sera bienheureux.

11. Qui dit du mal d'un pauvre fait injure à son créateur; il l'honore au contraire, celui qui prendra un pauvre en pitié.

12. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Enclos ton aumône dans le cœur d'un pauvre, et elle intercèdera en ta faveur contre tout mal.

13. L'eau éteint le feu ardent, et l'aumône tient tête au péché.

14. Il n'est pas bon, à ceux qui assidûment se livrent au mal, de ne pas faire l'aumône.

15. L'aumône d'un homme est comme un sceau qui le marque.

16. Par respect pour le commandement prends en charge un pauvre, et par respect pour sa pauvreté ne le renvoie pas les mains vides.

17. Des préceptes du Très-Haut fais-toi un trésor et il te profitera bien plus que l'or.

18. Dans ton aumône ne vole pas le pauvre, et ne détourne pas tes yeux du pauvre. Ne dédaigne pas l'âme affamée, et n'irrite pas le pauvre dans son indi-

¹⁶ illum : eum

¹⁷ thesaurum : tuum ad.

¹⁸ Eleemosynam : Fili patrem.

fraudes : defr. (pauperem) et :

om. inopi : -das ne irahas : non

prole. Rationem : Rogationem

cum tribulatione : contribu-

lati

¹⁶ illum : eum

¹⁷ thesaurum : tuum ad.

¹⁸ Eleemosynam : Fili patrem.

fraudes : defr. (pauperem) et :

om. inopi : -das ne irahas : non

prole. Rationem : Rogationem

cum tribulatione : contribu-

lati

¹⁹ Le datif inopi serait à mettre au complément des incertitudes grammaticales du L. S.; mais il n'est pas exclu qu'il ait été considéré comme un génitif. — Le Maître de Sacy traduit la dernière phrase : « Ne détourne pas tes yeux du pauvre, de peur qu'il ne se fâche. » En gardant la neutralité du texte par la traduction : « à cause de la colère », on réserve la possibilité de l'entendre de la colère de Dieu, jugeur et Père des pauvres.

sua. Cor inopi ne afflixeris, et ne trahas datum angustianti. Rationem cum tribulatione ne abiicias, et non avertas faciem tuam ab egeno. Ab inope ne averias oculos tuos propter iram.

19. Maledicentis te pauperis in amaritudine, exaudietur precatio illius. Exaudiens autem eum qui fecit illum. Congregationis pauperum affabilem te facito.

20. Declina ad pauperem aurem tuam, ut perficiatur propitiatio et benedictio tua.

21. Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires tuas exporrigens.

22. Da pauperi et accipe. Iustifica animam tuam. Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inventre cibum.

23. Qui facit misericordiam, fenerat proximo.

24. Fenera proximo tuo in tempore necessitatis illius.

25. AUGUSTINUS DIXIT : In largitate enim pauperum, non spolia, sed dona requiruntur.

26. Quale illud munus est, ut alter cum gaudio accipit, alter cum lacrimis amittit, super quod ille gratulator, iste suspirat?

27. Quamvis largiaris tuum, meliorem eleemosynam facis, si reddis alienum.

28. Alienum enim est quod habemus, si non competenter eo utimur ad salutem.

29. Haec enim est apud Deum grata eleemosyna,

19 Ecdi. 5, 6-7.

20 Ecdi. 4, 8 et 7, 36.

21 Ecdi. 13, 13.

22 Ecdi. 14, 16-17.

23 Ecdi. 29, 1.

24 Ecdi. 39, 2.

19 Maledicentis : -li R

20 ad pauperem : pauperi WSBFRL

21 exporrigens : porrigere A, et porr. B, da pauperi add. WBFRL

22-30 om. G

25 dona : bona F

26 ut : quod WSBFL

28 grata : -lia R

gence. N'afflige pas le cœur dénué et ne tarde pas à donner à qui est dans l'angoisse. Ne perds pas la raison, quand tu souffres, et ne détourne pas ton visage du miséreux. De l'indigent ne détourne pas les yeux, à cause de la colère.

19. Du pauvre qui te maudit dans son amertume, la supplique sera exaucée. Il t'exaucera celui qui l'a créé. Rends-toi affable aux pauvres assemblés.

20. Incline ton oreille vers le pauvre pour être parfaitement racheté et bénit.

21. Avant de mourir fais du bien à ton ami, faisant largesse selon tes moyens.

22. Donne au pauvre et reçois. Justifie ton âme. Avant de trépasser, fais œuvre de justice, car, en enfer, on ne trouve pas de nourriture.

23. Qui pratique la miséricorde prête à intérêt à son prochain.

24. Prête à ton prochain quand il est dans la nécessité.

25. AUGUSTIN A DIT : Pour nos largesses aux pauvres, ce ne sont pas des biens volés, mais le dou de nos propres biens qui nous est demandé.

26. Quelle est cette offrande, que l'un reçoive avec joie, et l'autre perde avec larmes et que celui-ci gémisse sur ce dont celui-là exulte ?

27. Quoi que tu donnes de ton bien, tu fais une meilleure aumône, si tu rends le bien d'autrui.

28. Il nous est étranger le bien que nous possédons, si nous n'en usons pas à propos pour le salut.

29. Telle est l'aumône qui plaît à Dieu : celle qui

19 te pauperis : enim tibi amaritudine : animae add. pre-
cilio : depr.

20 ad pauperem : pauperi similitudin

22 pauperi : om. scopo : ei
add.

23 fenerat : -valer proximo :
suo add.

24 Fenera : -rare

quae ex vernacula exhibetur substantia, non quae fraudulentia præda tribuitur.

30. Malunt se suum perdere largiendo, quam aliena restituere componendo.

31. HIERONYMUS DIXIT : Mensula religiosi, pauperis et peregrini, cum illis Christum conviva esse noscatur.

32. GLORIA EPISCOPORUM PAUPERUM OPIBUS PROVIDE; IGNOMINIA OMNIVM SACERDOTVM PROPRIS STUDERE DIVITII.

33. BASILIUS DIXIT : Non sis vanus cum feceris eleemosynam indigentis, neque te ipsum meliorem cui feneras existimes.

34. GREGORIUS DIXIT : Sunt enim qui magna diligunt, et multa ex his quae possident egenis distribuere pertractant, ut culpas suas ante Dei oculos misericordia visceribus redimant.

35. Dumque quelibet necessaria indigentibus damus, sua illis reddimus, non nostra largimus.

36. Terrena quippe omnia servando amittimus, sed bene largiendo servamus.

37. Quisquis nunc bona opera indigentibus exhibet, ei haec specialiter impedit, cuius haec amore exhibuerit.

38. ISIDORUS DIXIT : Nulla scelerata eleemosynis posse redimi, si in peccatis quisque permanserit. Nulla est

34 Epist. 52, 5, 3; HELDENE, 1, 122, 11, nota, ex ms. e; P. L., 22, 533.

35 Epist. 52, 6, 2; HELDENE, 1, 122, 15; P. L., 22, 533.

36 Admonitio ad filii spiritu, 9; 733 B.

LEHMANN, 47, 5-6; P. L., 103, 692 A.

37 PEATOR, 3, 22; P. L., 27, 87 B.

38 Hom. Evang., 4, 5; P. L., 76,

102 C.

39 Sent., m., 60, 6; P. L., 21,

533 B.

30 Malunt : Nolunt.

32 opibus : inopis Lpc.

33 te ipsum : de illo WB.

35 nostra : suspirat [ex sent. 36 et denuo omnes testum usque ad huc] add. B.

38 etiam : eam R.

provient du fonds domestique et non de larcins malhonnêtes.

30. Ils préfèrent perdre leur bien en le donnant, que de restituer les biens d'autrui par compromis.

31. JÉRÔME A DIT : A la petite table du moine, du pauvre et du pèlerin, que l'on sache que le Christ est leur commensal.

32. La gloire des évêques est de pourvoir à l'assistance des pauvres; mais c'est la honte de tous les prêtres que de s'affairer pour s'enrichir personnellement.

33. BASILE A DIT : Ne sois pas vaniteux quand tu auras fait l'aumône à un indigent, et ne t'estime pas meilleur que celui à qui tu prêtes.

34. GRÉGOIRE A DIT : Il en est qui aiment ce qui est grand et projettent de distribuer aux malheureux beaucoup de ce qu'ils possèdent, afin de racheter leurs fautes, aux yeux de Dieu, par les réflexes profonds de la miséricorde.

35. Donner aux indigents ce qui leur est nécessaire, c'est leur rendre leur dû, non donner du nôtre.

36. Tous les biens de la terre, on les perd en les gardant, on les garde en les distribuant comme il faut.

37. Accomplir de bonnes œuvres à l'égard des malheureux, c'est les offrir tout spécialement à celui pour l'amour duquel on les accomplit.

38. ISIDORE A DIT : Nul crime ne saurait être racheté par l'aumône, si l'on demeure dans le péché. Point

32 episcoporum : -pi est

33 Non te velis iactare cum portigis eleemosynam indigentis neque te illo meliorem cui feneras consequitur.

35 damus : ministramus largimus : -mar

36 quisque : quis etiam ... consequitur : earo sequantur peccata

delicti venia, quando sic praecedit misericordia, ut etiam peccata consequantur.

39. Qui inimicum diligit, et qui lugenti affectum compassionis et consolationis imperit, aut in quibuslibet necessitatibus consilium adhibet, eleemosynam procul dubio facit.

40. Quam quisque sit egens, nullus tamen, unde tribuat egenti, excusationem inopiae potest contendere.

41. Duae sunt eleemosyna, una corporalis : egenti dare quidquid potueris; altera spiritialis : dimittere a quo laesus fueris.

42. De rapinis alienis eleemosynam facere, non est officium miserationis, sed emolumentum sceleris. Qui ergo iniuste tollit, iuste numquam tribuet; nec bene alteri praebet, quod alio extorquet.

43. Magnum scelus est res pauperum praestare divitibus, et de sumptibus inopum acquirere favores potentum.

44. Ne eligas cui miserearis, ne forte practerreas eum qui meretur accipere.

45. Qui cum tristitia manum porrexit, fructum remunerationis amittit. Maior est benevolentia quam quod datur.

46. Non est enim misericordia, ubi non est benevolentia.

39 Ibid., 60, 13; *ibid.*, 733 B.

40 Ibid., 60, 15; *ibid.*, 734 C.

41 Ibid., 60, 15; *ibid.*, 735 C.

42 Ibid., 60, 18; *ibid.*, 735 A.

43 Ibid., 60, 18; *ibid.*, 735 B.

44 Syn., 3, 98; *ibid.*, 866 C D.

45 Syn., 2, 97; *ibid.*, 867 A et

866 D.

46 *Ibid.*, 867 A.

39 compassionis : confess. F.

40 Quam : Quamvis WSRFLpe || contendere : est. Lpc

42 quod : ab add. WSRFL

43 inopum : pauperum R

45 Qui ... amittit : ponunt post Maior ... datur WSRFL

de pardon pour la faute, quand la miséricorde précède de nouveaux péchés.

39. Aimer son ennemi, exprimer un sentiment de compassion et de consolation à l'affligé, apporter un conseil en quelque besoin que ce soit, c'est faire l'aumône à n'en point douter.